



부서: 도시과  
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시계획수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		3,000,000	11,000,000	△8,000,000
○장기미집행 도시계획시설 부지보상				
	3,000,000,000원 * 1식	3,000,000		
도시계획 민원관리		56,463	56,649	△ 186
305 배상금등		56,463	56,649	△ 186
01 배상금등		56,463	56,649	△ 186
○부당이득금(도로사용료) 지급(강경래)	397,700원 * 12월	4,773		
○부당이득금(도로사용료) 지급(최은경, 하망동)	211,500원 * 12월	2,538		
○부당이득금(도로사용료) 지급(배선규)	284,000원 * 12월	3,408		
○부당이득금(도로사용료) 지급(강신표 외 17)	1,969,960원 * 12월	23,640		
○부당이득금(도로사용료) 지급(최은경, 영주동)	1,842,000원 * 12월	22,104		
도시기반조성		4,604,776	10,164,368	△5,559,592
도시계획도로개설		4,050,000	8,460,000	△4,410,000
401 시설비및부대비		4,050,000	8,460,000	△4,410,000
01 시설비		4,034,520	8,413,560	△4,379,040
○가흥동 한절마 도시계획도로 개설공사	2,000,000원 * 250m * 99.28/100	496,400		
○가흥2동 귀내 도시계획도로 확장공사	1,000,000원 * 250m * 99.28/100	248,200		
○풍기읍 동부4리 도시계획도로(소3-47) 개설공사	1,000,000원 * 300m * 99.28/100	297,840		
○동산고앞 도시계획도로(대로3-8호)개설공사	5,000,000원 * 140m	700,000		
○나무고개~배고개 도시계획도로 미불용지 보상	800,000원 * 1,500㎡	1,200,000		
○풍기읍 서부리 금계인삼사~천주교 도로(소로1-1호)개설공사	1,000,000원 * 200m * 99.28/100	198,560		
○풍기읍 남원천변 도로(중로2-4) 선형개량	1,000,000원 * 400m * 99.28/100	397,120		
○풍기읍 서부리 도시계획도로(중로3-2)개설공사	2,000,000원 * 250m * 99.28/100	496,400		
03 시설부대비		15,480	46,440	△ 30,960
○가흥동 한절마 도시계획도로 개설공사	2,000,000원 * 250m * 0.72/100	3,600		
○가흥2동 귀내 도시계획도로 확장공사	1,000,000원 * 250m * 0.72/100	1,800		
○풍기읍 동부4리 도시계획도로(소3-47) 개설공사	1,000,000원 * 300m * 0.72/100	2,160		
○풍기읍 서부리 금계인삼사~천주교 도로(소로1-1호)개설공사	1,000,000원 * 200m * 0.72/100	1,440		

부서: 도시과  
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○풍기읍 남원천변 도로(중로2-4) 선형개량 1,000,000원 * 400m * 0.72/100	2,880		
○풍기읍 서부리 도시계획도로(중로3-2)개설공 사 2,000,000원 * 250m * 0.72/100	3,600		
도시계획구역내 도로관리	403,000	1,554,500	△ 1,151,500
301 일반보전금	3,000	4,500	△ 1,500
12 기타보상금	3,000	4,500	△ 1,500
○인도파손등 부상시 상해 치료비 300,000원 * 10건	3,000		
401 시설비및부대비	400,000	1,550,000	△ 1,150,000
01 시설비	397,660	1,540,280	△ 1,142,620
○시가지 인도 긴급보수 1,000,000원 * 200건 * 99.28/100	198,560		
○풍기읍 금계교 주변 인도정비공사 200,000원 * 500m * 99.10/100	99,100		
○풍기읍 봉현사거리 인도정비공사 500,000원 * 200m	100,000		
03 시설부대비	2,340	9,720	△ 7,380
○시가지 인도 긴급보수 1,000,000원 * 200건 * 0.72/100	1,440		
○풍기읍 금계교 주변 인도정비공사 200,000원 * 500m * 0.90/100	900		
도시경관조성	7,200	5,600	1,600
201 일반운영비	7,200	5,600	1,600
01 사무관리비	7,200	5,600	1,600
○경관위원회 회의참석 수당	7,200		
－ 회의참석수당 70,000원 * 12명 * 6회	5,040		
－ 사전검토수당 30,000원 * 12명 * 6회	2,160		
도시경관시설물관리	144,576	144,268	308
101 인건비	10,996	10,688	308
04 기간제근로자등보수	10,996	10,688	308
○분수대 환경정비 인부임 68,720원 * 1명 * 10일 * 8월	5,498		
○문화의 거리 환경정비 인부임 68,720원 * 1명 * 10일 * 8월	5,498		
201 일반운영비	65,580	65,580	0
01 사무관리비	26,220	26,220	0
○분수대 및 문화의 거리 청소용품 구입 50,000원 * 5종	250		
○분수대 및 문화의 거리 실개천 소독제 구입 15,000원 * 4회 * 7월	420		
○수경시설(영주동 분수대, 문화의거리 분수대) 수질점검 50,000원 * 2개소 * 8월	800		

부서: 도시과  
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○분수대 및 문화의 거리 실개천 등 청소 용역 1,000,000원 * 4회 * 6월	24,000		
○학교 및 공공기관 가로등 유지관리 50,000원 * 15개소	750		
02 공공운영비	39,360	39,360	0
○분수대 전기 및 상하수도 요금 1,400,000원 * 12월	16,800		
○문화의 거리 전기 및 상하수도 요금 900,000원 * 12월	10,800		
○문화의 거리 중앙원형 조형물 조명 전기요금 50,000원 * 12월	600		
○공원 등 전기요금 180,000원 * 12월	2,160		
○학교 및 공공기관 가로등 전기요금 50,000원 * 15개소 * 12월	9,000		
401 시설비및부대비	68,000	68,000	0
01 시설비	68,000	68,000	0
○부석사주차장 시설물(가로등, 화장실, 쉼터, 주차장 등) 유지관리 15,000,000원 * 1식	15,000		
○부석사주차장 분수대(수중모터, 바닥정비 등) 유지관리 15,000,000원 * 1식	15,000		
○부석사주차장 조경수 전정 5,000,000원 * 1식	5,000		
○영주동 분수대 유지관리비(조경 등) 3,000,000원 * 1식	3,000		
○영주동 분수대 노후 노즐 및 수중모터 교체 5,000,000원 * 1식	5,000		
○영주동 분수대 연말 트리 설치 15,000,000원 * 1식	15,000		
○문화의 거리 유지관리비(보도블럭, 분수대, 조경 등) 10,000,000원 * 1식	10,000		
디자인관리	1,729,850	1,723,486	6,364
	군 608,000		
	도 500,000		
	시 621,850		
디자인관리	121,850	923,486	△ 801,636
201 일반운영비	18,720	42,350	△ 23,630
01 사무관리비	13,920	28,440	△ 14,520
○공공디자인(건축) 민간전문가 회의참석 수당	7,200		
－ 교통비 30,000원 * 1명 * 4일 * 12월	1,440		
－ 식 비 20,000원 * 1명 * 4일 * 12월	960		
－ 회의참석수당 70,000원 * 1명 * 4일 * 12월	3,360		
－ 사전검토수당 30,000원 * 1명 * 4건 * 12월	1,440		
○공공건축 문화해설사 활동가 수당	6,720		
－ 활동비 50,000원 * 1명 * 8회 * 12월	4,800		



부서: 도시과  
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도시재생		6,706,641	5,386,773	1,319,868
	균 도 시	3,635,000 543,000 2,528,641		
도시재생		176,641	103,773	72,868
101 인건비		23,535	22,745	790
04 기간제근로자등보수		23,535	22,745	790
○도시재생지원센터 운영 사무원 인부임		23,535		
- 기본급 74,948원 * 1명 * 251일		18,812		
- 주휴수당 74,948원 * 1명 * 51일		3,823		
- 연차유급휴가수당 74,948원 * 1명 * 12일		900		
201 일반운영비		116,176	67,698	48,478
01 사무관리비		82,376	50,938	31,438
○도시재생 뉴딜사업(영주역앞) 현장지원센터 임차료 400,000원 * 12월		4,800		
○도시재생지원센터 센터장 활동수당 367,654원 * 4회 * 1명 * 12월		17,648		
○코디네이터 활동수당(영주역앞) 367,654원 * 4회 * 1명 * 12월		17,648		
○도시재생 활동가 활동수당(영주역앞) 90,000원 * 11회 * 1명 * 12월		11,880		
○도시재생지원센터 기본 사무관리비 1,000,000원 * 1식		1,000		
○도시재생위원회 및 사업추진협의회 운영수당(회의참석수당, 회의진행비 등) 70,000원 * 10명 * 12회		8,400		
○도시재생지원센터 복사용지 15,000원 * 5박스 * 12월		900		
○도시재생대학 교육(강사수당, 운영비) 7,000,000원 * 1회		7,000		
○도시재생사업 기념품 제작비 10,000원 * 1,000개		10,000		
○소규모 수선관리비		3,100		
- 복사기 수리 500,000원 * 1대		500		
- 프린터 수리 200,000원 * 1대		200		
- 복사기 토너 200,000원 * 4회 * 1대		800		
- 프린터 토너(흑백) 200,000원 * 4회 * 1대		800		
- 프린터 토너(칼라) 200,000원 * 4회 * 1대		800		
02 공공운영비		19,800	16,760	3,040
○도시재생지원센터 전기요금 600,000원 * 12월		7,200		
○도시재생 공공시설 전기요금 600,000원 * 12월		7,200		
○도시재생지원센터 통신요금 150,000원 * 12월		1,800		

부서: 도시과  
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도시재생지원센터 상하수도요금 50,000원 * 12월	600		
○도시재생사업관련 공공시설 유지관리비 3,000,000원 * 1식	3,000		
03 행사운영비	14,000	0	14,000
○활동가 양성과정(기초,심화) 교육(강사수당, 운영비) 7,000,000원 * 2회	14,000		
301 일반보전금	6,930	3,330	3,600
09 행사실비지원금	3,330	3,330	0
○도시재생전문가, 주민대표단 등 급식비 7,000원 * 15명 * 6회	630		
○도시재생전문가, 주민대표단, 협의회 등 선진 지 견학, 워크숍 참석여비 90,000원 * 15명 * 2회	2,700		
12 기타보상금	3,600	0	3,600
○근대역사체험관장 수당 300,000원 * 12월	3,600		
307 민간이전	10,000	10,000	0
02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
○도시재생 주민공모 및 소규모 제안사업(경상) (보조율 90%) 2,500,000원 * 4개소	10,000		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○도시재생 시설물 유지보수(할매목집, 소담자리, 살림자리, 근대역사기록관, 후생시장게스트하 우스) 20,000,000원 * 1식	20,000		
(국)취약지역개조(도시)(효자새들마을)	1,317,000	1,301,000	16,000
군	923,000		
도	119,000		
시	275,000		
201 일반운영비	29,528	10,000	19,528
01 사무관리비	29,528	10,000	19,528
○새들마을사업 코디네이터 활동수당 367,654원 * 4회 * 1명 * 12월	17,648		
○새들마을사업 활동가 수당 90,000원 * 11회 * 1명 * 12월	11,880		
207 연구개발비	40,000	90,000	△50,000
01 연구용역비	40,000	90,000	△50,000
○효자 새들마을사업 역량강화교육(사회적경제 교육, BI개발, 기록화사업) 20,000,000원 * 2회	40,000		
307 민간이전	15,000	0	15,000
02 민간경상사업보조	15,000	0	15,000
○주민역량강화사업(행사 및 홍보 등) 15,000,000원 * 1식	15,000		

부서: 도시과  
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	972,472	1,151,000	△178,528
	균 시 49,472		
01 시설비	966,345	1,151,000	△184,655
○효자 새뜰마을사업 972,471,000원 * 99.37/100	966,345		
	균 시 43,345		
03 시설부대비	6,127	0	6,127
○효자 새뜰마을사업 972,471,000원 * 0.63/100	6,127		
402 민간자본이전	260,000	50,000	210,000
	도 시 141,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	260,000	50,000	210,000
○효자 새뜰마을사업 집수리 보조 8,000,000원 * 32가구 + 4,000,000원 * 1가구	260,000		
	도 시 141,000		
(국)도시재생뉴딜사업(남산선비)	4,196,000	1,667,000	2,529,000
	균 도 시 1,863,000		
201 일반운영비	39,528	29,524	10,004
01 사무관리비	39,528	29,524	10,004
○도시재생뉴딜 코디네이터 활동수당 367,654원 * 4회 * 1명 * 12월	17,648		
○도시재생뉴딜 활동가 활동수당 90,000원 * 11회 * 1명 * 12월	11,880		
○거점시설 운영비품 구입 10,000,000원 * 1식	10,000		
207 연구개발비	276,543	100,000	176,543
01 연구용역비	276,543	100,000	176,543
○남산선비 인의예지 도시재생뉴딜 지역역량강 화교육 257,543,000원 * 1식	257,543		
○남산선비 인의예지 도시재생 뉴딜사업 기록화 용역 19,000,000원 * 1식	19,000		
401 시설비및부대비	3,489,929	1,437,476	2,052,453
	균 도 시 1,156,929		
01 시설비	3,480,507	1,432,476	2,048,031
○도시재생뉴딜사업(남산선비) 3,480,507,000원 * 1식	3,480,507		
	균 도 333,000		

부서: 도시과  
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	1,147,507		
	○도시재생뉴딜사업(남산선비)	9,422	5,000	4,422
	9,422,000원 * 1식	9,422		
	402 민간자본이전	390,000	100,000	290,000
	02 민간자본사업보조(이전재원)	390,000	100,000	290,000
	○도시재생뉴딜사업 집수리 보조			
	7,800,000원 * 50가구	390,000		
	(국)취약지역개조(도시)(한절마새뜰마을)	1,017,000	0	1,017,000
		균 도 시		
		712,000		
		91,000		
		214,000		
	201 일반운영비	29,528	0	29,528
	01 사무관리비	29,528	0	29,528
	○새뜰마을사업 코디네이터 활동수당			
	367,654원 * 4회 * 1명 * 12월	17,648		
	○새뜰마을사업 활동가 활동수당			
	90,000원 * 11회 * 1명 * 12월	11,880		
	207 연구개발비	110,000	0	110,000
	01 연구용역비	110,000	0	110,000
	○한절마 새뜰마을사업 역량강화교육(사회적경 제교육,기록화사업) 110,000,000원 * 1식	110,000		
	401 시설비및부대비	813,472	0	813,472
		균 도 시		
		712,000		
		91,000		
		10,472		
	01 시설비	813,472	0	813,472
	○한절마 새뜰마을사업			
	813,471,000원 * 99.37/100	808,347		
		균 도 시		
		712,000		
		91,000		
		5,347		
	○한절마 새뜰마을사업			
	813,471,000원 * 0.63/100	5,125		
	402 민간자본이전	64,000	0	64,000
	02 민간자본사업보조(이전재원)	64,000	0	64,000
	○한절마 새뜰마을사업 집수리보조			
	8,000,000원 * 8가구	64,000		
	주거 환경 개선(사회복지/주택)	56,185	71,215	△ 15,030
	주거환경개선사업	56,185	71,215	△ 15,030
	도시주거환경개선	56,185	71,215	△ 15,030
	101 인건비	6,185	7,215	△ 1,030
	04 기간제근로자등보수	6,185	7,215	△ 1,030

부서: 도시과

정책: 주거 환경 개선(사회복지/주택)

단위: 주거환경개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○시설유지관리 인부임(부용대,삼각지,공원등) 68,720원 * 3명 * 3일 * 10월	6,185		
	201 일반운영비	20,000	24,000	△4,000
	02 공공운영비	20,000	24,000	△4,000
	○시설장비 유지비(부용대,삼각지,공원등) 2,000,000원 * 10월	20,000		
	401 시설비및부대비	30,000	40,000	△10,000
	01 시설비	30,000	40,000	△10,000
	○주거환경개선사업 유지관리(부용대,삼각지,공 원등) 30,000,000원 * 1식	30,000		
온천관리(국토및지역개발/지역및도시)		97,950	100,304	△2,354
풍기온천장 관리		97,950	100,304	△2,354
온천장운영관리		97,950	100,304	△2,354
	101 인건비	1,650	1,604	46
	04 기간제근로자등보수	1,650	1,604	46
	○시설 유지관리 인부임 68,720원 * 2명 * 3일 * 4회	1,650		
	201 일반운영비	61,800	64,200	△2,400
	01 사무관리비	9,600	9,600	0
	○온천공 수질검사 수수료 1,200,000원 * 4공	4,800		
	○온천저수조 청소 2,000원 * 1,200톤 * 2회	4,800		
	02 공공운영비	52,200	54,600	△2,400
	○온천공 전기요금 4,300,000원 * 12월	51,600		
	○온천공 통신요금 50,000원 * 12월	600		
	401 시설비및부대비	34,500	34,500	0
	01 시설비	34,500	34,500	0
	○수중모터 운전용 인버터 교체(30Hp용) 3,000,000원 * 2식	6,000		
	○온천공 전자식유량계 부품 교체 500,000원 * 3식	1,500		
	○배수펌프 수리(30Hp용) 2,000,000원 * 1대	2,000		
	○온천공 수중모터 교체(상상 30Hp) 10,000,000원 * 1식	10,000		
	○온천수 배수지 밸브교체(1,200톤) 2,000,000원 * 1식	2,000		
	○송수펌프 교체 및 수리(30Hp용) 3,000,000원 * 1식	3,000		
	○온천공 비상용 수중모터 구입(상상 30HP) 10,000,000원 * 1식	10,000		
광고물 관리(국토및지역개발/지역및도시)		84,856	82,520	2,336
옥외광고물 정비		84,856	82,520	2,336
광고물 정비		84,856	82,520	2,336

부서: 도시과  
 정책: 광고물 관리(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 옥외광고물 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	9,896	14,430	△4,534
04 기간제근로자등보수	9,896	14,430	△4,534
○불법 광고물 정비 인부임 68,720원 * 1명 * 12월 * 12월	9,896		
201 일반운영비	6,550	8,680	△2,130
01 사무관리비	6,550	8,680	△2,130
○홍보 전단 제작 50원 * 2종 * 10,000매	1,000		
○광고물정비 현수막 제작 60,000원 * 5점 * 2회	600		
○광고물 정비 도구 구입(니퍼, 현수막제거기 등) 1,000,000원 * 1식	1,000		
○광고물관리심의위원회 참석 수당 70,000원 * 5명 * 4회	1,400		
○풍수해 대비 옥외광고물 안전점검 수수료 17,000원 * 150개소	2,550		
301 일반보전금	25,410	14,410	11,000
09 행사실비지원금	810	810	0
○도 광고물전 참석여비 90,000원 * 9명 * 1일	810		
12 기타보상금	24,600	13,600	11,000
○유동 불법광고물 수거보상금 지급	23,000		
- 벽보, 전단, 명함형전단 수거 보상금 100원 * 150,000장	15,000		
- 현수막 수거 보상금 2,000원 * 4,000장	8,000		
○도 광고물대상 출품제작비 지원 400,000원 * 4점 * 1회	1,600		
401 시설비및부대비	43,000	45,000	△2,000
01 시설비	43,000	45,000	△2,000
○벽보부착방지시설 설치 100,000원 * 80개소	8,000		
○현수막 게시대 정비 및 이설 3,000,000원 * 2개소	6,000		
○현수막(5단) 게시대 설치 7,000,000원 * 2개소	14,000		
○저단형 현수막 게시대 설치 3,000,000원 * 5개소	15,000		
행정운영경비(도시과)(기타/기타)	166,040	219,593	△53,553
인력운영비	39,006	78,597	△39,591
인력운영비	39,006	78,597	△39,591
101 인건비	39,006	75,972	△36,966
03 무기계약근로자보수	39,006	37,155	1,851
○온천공관리원	39,006		
- 기본금 2,107,840원 * 1명 * 12월	25,295		
- 명절휴가비 2,107,840원 * 75% * 1명 * 2회	3,162		

부서: 도시과  
 정책: 행정운영경비(도시과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 가족수당	1,440		
	· 배우자 40,000원 * 1명 * 12월	480		
	· 첫째 자녀 20,000원 * 1명 * 12월	240		
	· 둘째 자녀 60,000원 * 1명 * 12월	720		
	- 시간외수당 12,446원 * 150% * 15시간 * 1명 * 12월	3,361		
	- 휴일근무수당 99,568원 * 150% * 1명 * 10일	1,494		
	- 연차유급휴가수당 99,568원 * 1명 * 15일	1,494		
	- 정액급식비 130,000원 * 12월	1,560		
	- 교통보조비 100,000원 * 12월	1,200		
	기본경비	127,034	140,996	△ 13,962
	기본경비	127,034	140,996	△ 13,962
	201 일반운영비	27,194	28,736	△ 1,542
	01 사무관리비	27,194	28,736	△ 1,542
	○복사용지 구입 15,000원 * 21박스 * 12월	3,780		
	○특근급식비 7,000원 * 6식 * 21명 * 12월	10,584		
	○일반수수료 100,000원 * 12월	1,200		
	○소규모 도서구입비 50,000원 * 12월	600		
	○소규모 수선관리비	9,770		
	- 복사기 수리 1,000,000원 * 1대	1,000		
	- 프린터 수리 100,000원 * 5대 * 50/100	250		
	- 복사기 토너 200,000원 * 5회 * 1.5대	1,500		
	- 프린터 토너(흑백) 200,000원 * 5회 * 5대	5,000		
	- 프린터 토너(칼라) 200,000원 * 5회 * 1대	1,000		
	- PC 수리 100,000원 * 21대 * 20/100	420		
	- 기타 수리비 50,000원 * 12월	600		
	○기타 사무관리비 5,000원 * 21명 * 12월	1,260		
	202 여비	86,940	99,360	△ 12,420
	01 국내여비	86,940	99,360	△ 12,420
	○도시과 업무 추진 여비	86,940		
	- 관내여비 20,000원 * 21명 * 12월 * 12월	60,480		
	- 관외여비 90,000원 * 21명 * 14일	26,460		
	203 업무추진비	7,500	7,500	0
	01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
	○도시건설국장 기관운영업무추진비 3,300,000원 * 1명	3,300		
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
	204 직무수행경비	5,400	5,400	0
	01 직책급업무수행경비	5,400	5,400	0

부서: 도시과  
 정책: 행정운영경비(도시과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○직책급업무수행경비 - 도시건설국장      350,000원 * 1명 * 12월 - 도시과장           100,000원 * 1명 * 12월	5,400 4,200 1,200		